新 潟 市 報 道 資 料

令和５年１１月９日
報 道 各 位

新潟市都市政策部都市交通政策課

新潟市土木部道路計画課

令和５年度 新潟・山形・秋田三県合同による「羽越本線高速化促進大会」

及び「日本海沿岸東北自動車道沿線市町村建設促進大会」の開催について

このたび、羽越本線の高速化及び新幹線整備の早期実現を訴えるため「第１９回羽越本線

高速化促進大会」及び、日沿道の早期全線開通を目指す「第２６回日本海沿岸東北自動車道

沿線市町村建設促進大会」を新潟・山形・秋田の三県の共催のもと、各同盟会合同主催の大

会を下記のとおり開催します。
是非、羽越本線高速化及び日沿道の建設促進への沿線住民の熱意を広く報道いただきます

よう、よろしくお願いいたします。

記

１．日  時  令和５年１１月１５日（水）
       【羽越本線高速化促進大会】 午後１時～２時
       【日沿道建設促進大会】   午後２時３０分～３時３０分

２．会  場  ホテル ルポール麹町 ２階 ロイヤルクリスタル

（東京都千代田区平河町 2-4-3 TEL:03-3265-5365）

３．参集人数  新潟県・山形県・秋田県の沿線市町村長等 約３００人

※詳細は別紙「開催要領」を参照ください。

お問い合わせ先

【羽越本線高速化促進大会】

羽越本線高速化・新幹線整備促進新潟地区同盟会（都市交通政策課内）

担当：川又、栗原、電話０２５－２２６－２７２３（直通）

【日沿道建設促進大会】

日本海沿岸東北自動車道建設促進新潟期成同盟会（道路計画課内）

担当：加治、家塚、電話０２５－２２６－３０３５（直通）

令和５年度 羽越本線高速化促進大会開催要領

１ 趣 旨

羽越本線の高速化・新幹線整備は、日本海国土軸を形成し２１世紀にふさわしい国土づく

りの一翼を担うものであり、新潟、山形、秋田の３県の沿線住民が、羽越本線の複線化・高

速化及び新幹線整備の早期実現を、国をはじめとする関係当局に訴えるため大会を開催する。

２ 開催日時  令和５年１１月１５日（水）午後１時～２時

        ※同日、午後２時３０分～３時３０分、同会場で「日本海沿岸東北自動車道沿線

市町村建設促進大会」を開催予定

３ 会  場  ホテルルポール麹町 ２階 「ロイヤルクリスタル」

〒102-0093 東京都千代田区平河町２－４－３  ℡ 03-3265-5365

４ 主  催  羽越本線高速化・新幹線整備促進新潟地区同盟会

山形県庄内地区羽越新幹線整備実現同盟会
        羽越新幹線整備促進秋田地区期成同盟会

５ 共    催  新潟県・山形県・秋田県

６ 来  賓 （１）新潟・山形・秋田 三県関係国会議員
       （２）国土交通大臣及び国土交通省関係者（鉄道局関係及び地方運輸局）
       （３）東日本旅客鉄道株式会社社長
       （４）羽越・奥羽本線等高速化促進青森・秋田・山形・新潟四県議会協議会会長

７ 参集者目標  同盟会関係者  ３００人規模

         （ 新潟県８５人程度  山形県１３０人程度  秋田県８５人程度 ）

８ 次  第   開        会 （庄内地区同盟会代表）
         主 催 者 挨 拶 （新潟地区同盟会代表）
         知  事  挨  拶  ①新潟県知事 ②山形県知事 ③秋田県知事
         来  賓  祝 辞 （国会議員）
         来  賓  紹  介
         祝  電  披  露
         意  見  発  表 （秋田地区同盟会代表）
         大  会  決  議 （庄内地区同盟会代表）
         閉        会 （秋田地区同盟会代表）

９ 要望活動

 日 時  １１月１５日（水）～１６日（木）
要望先  国会議員、自民党本部、国土交通省、財務省、東日本旅客鉄道㈱ ほか

令 和 ５ 年 度

日本海沿岸東北自動車道沿線市町村建設促進大会開催要領

１ 趣   旨   ２１世紀の多軸型国土を形成し、環日本海交流に大きな役割を果たす日本海沿岸東北

自動車道の一日も早い全線開通にかける新潟、山形、秋田、三県県民の熱意を表明し、

この早期実現を政府及び関係当局に強く訴えるため大会を開催する。

２ 開催日時  令和５年１１月１５日（水） 午後２時３０分～午後３時３０分

３ 会   場  ホテル ルポール麹町 ２階 「ロイヤルクリスタル」

〒102-0093 東京都千代田区平河町２－４－３  TEL：03-3265-5365

４ 主   催  日本海沿岸東北自動車道建設促進新潟地区期成同盟会

         日本海沿岸東北自動車道等建設促進庄内地区期成同盟会

         日本海沿岸東北自動車道建設促進秋田地区期成同盟会

５ 共   催  新潟県、山形県、秋田県

６ 来賓案内者 （１）新潟・山形・秋田 三県選出国会議員

        （２）国土交通大臣及び国土交通省関係者

        （３）全国高速道路建設協議会会長

        （４）日本海沿岸東北自動車道四県議会協議会会長

７ 参集者目標  沿線自治体関係者等  ３００人

           （ 新潟県８５人 山形県１３０人 秋田県８５人 ）

８ 次   第 （１）開 会 の 挨 拶  新潟地区同盟会代表

        （２）主 催 者 挨 拶  秋田地区同盟会代表

        （３）知  事  挨  拶  ①秋田県知事  ②新潟県知事 ③山形県知事

        （４）来  賓  祝 辞  ①国会議員

                     ②国土交通省代表

                    ③全国高速道路建設協議会会長

                    ④日本海沿岸東北自動車道四県議会協議会会長

        （５）来  賓  紹  介   （国会議員代理秘書、国交省関係者等を紹介）

        （６）祝  電  披  露   （名前のみ披露）

        （７）意  見  発  表   庄内地区同盟会代表

        （８）大  会  決  議   新潟地区同盟会代表

        （９）閉        会   庄内地区同盟会代表

９．要望活動  日 程 １１月１５日（水）～１６日（木）

①政府与党：羽越・日沿道合同→三地区同盟会合同  ※日沿道秋田地区で調整（未定）

②国土交通省（政務三役）：羽越・日沿道合同→秋田・新潟地区同盟会合同

国土交通省（道路局）：日沿道→秋田・新潟地区同盟会合同 ※日沿道秋田地区で調整（未定）

③財務省：羽越・日沿道合同→庄内地区同盟会で調整（未定）

④県選出国会議員：各地区同盟会  ※各地区で調整